

**HM-04**

December - Examination 2017

**B.A. Pt. II Examination****Home Science (Growth and Development)****Paper - HM-04****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by development?  
विकास से आपका क्या तात्पर्य है?

- (ii) Write on importance of reward and punishment.  
'इनाम एवं दण्ड' की महत्ता के बारे में लिखें।
- (iii) Define the play.  
खेल को परिभाषित कीजिये।
- (iv) What is intelligence quotient?  
बुहिलब्धि क्या है?
- (v) What do you mean by morality?  
नैतिकता से आपका क्या तात्पर्य है।
- (vi) Name the primary emotions of a child.  
बालक के प्राथमिक संवेगों के नाम लिखिये।
- (vii) Discuss the factors affecting language development.  
भाषा विकास को प्रभावित करनेवाले कारकों की विवेचना कीजिए।

### Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Write the types of personality.  
व्यक्तित्व के प्रकार लिखिये।
- 3) What is intellectual development?  
बौद्धिक विकास क्या है?

- 4) Define social development.  
सामाजिक विकास को परिभाषित कीजिये।
- 5) What is nail biting?  
नाखून चबाना क्या है?
- 6) What is Juvenile delinquency?  
किशोर अपराध प्रवृत्ति क्या है?
- 7) What is heredity and environment?  
वंशानुक्रम एवं वातावरण क्या है?
- 8) Give the meaning and development of creativity.  
सृजनात्मकता का अर्थ एवं विकास बताइए।
- 9) What are parental disciplinary techniques?  
माता-पिता की अनुशासन की प्रविधियाँ कौन सी हैं?

### Section - C

2 × 14 = 28

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

### खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Write about different types of emotions found in child.  
बच्चों में पाये जाने वाले विभिन्न संवेगों को लिखिये।

11) Discuss in detail what is marital adjustment and responsibilities of parents hood.

वैवाहिक सामंजस्य एवं माता – पिता के उत्तरदायित्वों का विस्तार से वर्णन करें।

12) Explain the physical development of child from birth to 12 years.

बालक के जन्म से 12 वर्ष तक के शारीरिक विकास को स्पष्ट कीजिये।

13) Explain any two from the following:

निम्न में से किन्हीं दो की व्याख्या कीजिए।

(i) Interests of adolescence / किशोरावस्था की रुचियाँ

(ii) Problems of old age / वृद्धावस्था की समस्याएँ

(iii) Thumb sucking / अंगूठा चूसना

\_\_\_\_\_